CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

AUTÓGRAFO Nº 1.447/2025

PROJETO DE LEI Nº 3.608/2025

AUTORIA: DEPUTADA DANIELLE DO VALE

Institui a Política de Inserção e Promoção de

Mulheres no Setor Cultural, no âmbito do

Estado da Paraíba, e dá outras providências.

 A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA DECRETA:

Art. 1º Fica instituída a Política de Inserção e Promoção de Mulheres no Setor

Cultural, no âmbito do Estado da Paraíba, com o objetivo de promover a igualdade de

oportunidades, garantir a representatividade feminina e valorizar a contribuição das mulheres

no setor cultural.

Art. 2º A Política de Inserção e Promoção de Mulheres no Setor Cultural será regida

pelos seguintes princípios:

I - igualdade de direitos e oportunidades entre homens e mulheres;

II - respeito à diversidade, contemplando mulheres de diferentes raças, etnias, classes

sociais e condições;

III - combate à discriminação e ao assédio em todas as formas no setor cultural;

IV - fomento à participação feminina nas decisões e produções culturais;

V - valorização das mulheres como protagonistas no desenvolvimento cultural do

Estado.

            Art. 3º São objetivos da Política de Inserção e Promoção de Mulheres no Setor

Cultural:

            I - assegurar a participação feminina em todas as etapas das atividades culturais,

incluindo planejamento, execução e avaliação;

            II - criar editais exclusivos para mulheres ou com reserva de vagas específicas para

produção cultural feminina;

            III - promover capacitações e oficinas para mulheres interessadas em ingressar ou

expandir sua atuação no setor cultural;

            IV - garantir a prioridade de mulheres no acesso a financiamentos, cessão de espaços

públicos e parcerias culturais;

            V - estimular a produção cultural que valorize e amplifique narrativas femininas.

            Art. 4º  Ficam impedidas de participar de iniciativas culturais financiadas pelo poder

público as pessoas com condenação penal transitada em julgado por crimes de assédio,

violência doméstica, racismo ou violações sexuais, enquanto perdurarem os efeitos legais

dessas condenações.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

  Paço da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa de Epitácio Pessoa”,

João Pessoa, 14 de agosto de 2025.